
یکی از برنامه های علمی شبکه 4 سیما 
درباره اثرات محصولات ایرانی فناوری 
نانو بر زندگی مردم گفت و گویی داشته 

باشم. 
بــرای هماهنگی به مجری-کارشناس 
برنامه پــیــام زدم. آقـــای مــجــری دلش 
ــدت از نــانــو! در ایــــران پــر بــود.  بــه شـ
خ داده، شبیه  می گفت آنچه در نانو ر
یــک خیمه شب بـــازی اســت و نــه یک 
مــوفــقــیــت بــــزرگ. او مــی گــفــت، وقتی 
ــاری از چــالــش  هــای  ــای مـــا در بــســی ــ پ
پیش پا افتاده صنعتی لنگ می زند، 
پیشرفت در یــک فــنــاوری پیشرفته 

معنایی ندارد.
 او همچنین از صرف بودجه بسیار زیاد 
بــرای توسعه فــنــاوری نانو شاکی بود! 
گرچه ادعای دوم مجری آن برنامه علمی 
ــود و بــودجــه صــرف شده  کــامــلا غلط ب
بــرای توسعه فــنــاوری نانو، به نسبت 

برنامه های مشابه در کشور و به نسبت کشور های دیگر بسیار اندک 
است، اما انتقاد اولش چندان بیراه نبود؛ صنعت ما در بسیاری از 

زیرساخت ها مشکل دارد. 
ولــی آیــا ایــن بــدان معناست که تا آن زیرساخت ها فراهم نشده، 
نباید بــرای توسعه هیچ فــنــاوری پیشرفته ای حرکت کــرد؟ پاسخ 
سیاست گذارن توسعه فناوری نانو در ایــران به این سئوال منفی 
بــوده اســت. آنها اهمیت یک فناوری را به موقع تشخیص دادنــد و 
سعی کردند با روش هایی درســت بــرای توسعه این فناوری تلاش 
کنند. برنامه های ایــن پیشگامان توسعه فــنــاوری نانو در ایــران، 
بسیاری از بخش های دیگر علم و فناوری در کشور را هم تحت تاثیر 

قرار داده است.
چهار. سی سال بعد-الف؛ پسرم مدیر یکی از بزرگترین کارخانه های 
ساخت خـــودروی خـــودران جهان در ایـــران اســت و بــه کشور های 
مختلف جهان محصول صادر می کند. صنعت آنها صاحب صدها 

فناوری طراز اول در جهان است.
 آنها جدای از صادرات محصول، فناوری های مختلفی را به شرکت های 
بــزرگ دنیا می فروشند. ایران-برزیل، بــازی نیمه نهایی جام جهانی 
2054 را برگزار خواهند کرد. »جام قهرمانی« که با یکی از فضاپیماهای 
ایرانی به همراه چند نفر از قهرمانان المپیک ایــران به مریخ رفته 
است، چند روز قبل از بازی پایانی، با ایجاد یک تونل فضایی توسط 
فناوران فضایی ایرانی، به نزدیکی محل برگزاری مسابقات ارسال 

خواهد شد.
سی سال بعد-ب: پسرم در حال تلاش برای مهاجرت از ایران به یکی 
از کشور های شمال اروپاست. خودروسازان ایرانی در حال برگزاری 
مرحله 4500 ثبت نام محصولات خــود هستند. مــردم منتظر بازی 

پایانی جام جهانی 2054 بین تیم های آلمان-کره جنوبی هستند و ...
پنج. توسعه فناوری نانو در ایران، روایتی است از یک »می توانیم«. رتبه 
علمی ایران در بین کشور های جهان و محصولات نانوی ایرانی، گرچه 
در جای خود بااهمیتند، ولی مهم تر از آنها، شیوه توسعه فناوری نانو 
در کشور است. توجه به این شیوه، می تواند ما را به تصویر اولی که 
در بند قبل از سی سال آینده ایران ترسیم کردم، نزدیک کند. کاش 
»دانشمند« چنین تصویر هایی برای فرزندان ما ترسیم و آنها را برای 

چنین آینده ای آماده کند.
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